VIII. . Guillaume d’Auvergne, *De Universo, Pars III*²¹⁰³.

Caput XII

(...) De equitibus vero nocturnis, qui vulgari Gallicano hellequin, et vulgari Hispanico exercitus antiquus vocantur, nondum tibi satisfeci, quia nondum declarare intendo, qui sint ; nec tamen certum est eos malignos spiritus esse ; loquar igitur tibi de his in sequentibus (...).

Caput XXIV : Cujus modi sunt isti spiritus per modum exercitus apparentes.

Post haec consequenter de substantiis apparentibus in similitudine equitantium et bellatorum in praelium currentium, et in similitudinem exercituum innumerabilium, interdum autem et in similitudine paucorum equitum (...).

(...) Jam igitur per ista scire debes, quia ex operatione malignorum spirituum et ex aliis causis, quas audivisti, proveniunt illusiones istae hastiludiorum et aliarum apparitionum, quas tibi nominavi. Propter quid autem in compitis magis, quam in agris vel in aliis locis ? Dico, quod in aliis locis etiam fiunt, cum videantur exercitus ibi nocturni multitudine sua operire montes et valles. Compita vero propter frequentiam hominum minus habent munditiae et spiritualis et corporalis. Agri namque munissimi, ut ita dicatur, comparatione viarum publicarum et compitorum. In his enim, hoc est in viis publicis et compitis, de nocte conveniunt latrones et raptores omniaque genera maleficorum. Narratur quoque, quod quidam videns hujusmodi exercitum terrore percussus a via publica declinavit in agrum contiguum, ubi quasi in refugio, transeunte juxta illum toto illo exercitu, illaesus permansit, et nihil mali passus est ab illis, propter quod inolevit opinio apud multos, agros gaudere protectione creatoris propter utilitatem hominum, et hac de causa non esse accessum malignis spiritibus ad eos, neque

²¹⁰³ *De Universo, in Opera omnia*, Paris, 1674. K. Meisen, *op. cit.*, p. 53-55 ; O.Driesen, p. 239-240.

potestatem nocendi propter hanc causam hominibus existentibus in eis. Gens autem idolatrarum tutelam istam et defensionem, si eam vel crederet, vel audiret, numinibus arborum illam attribueret. Et si quis de gente illa in agros metu hujusmodi declinaret, non ad agrum eum fugere, sed ad protectionem et praesidium praedictorum numinum illum fugere judicaretur. Opinor autem, quod Cererem deam, quae agris praeest, hujusmodi hominem protexisse crederent, exercitumque illum intra fines regnumque Cereris nemini posse nocere.

De hoc autem, quod in similitudine hominum apparent, hominum dico mortuorum, et maxime gladio interfectorum, videatur forsitan alicui juxta sententiam Platonis, quod agere viderentur numeros dierum, vel temporum debitorum animae mortuorum hujusmodi, temporum dico, quibus in corporibus victurae erant, eas nisi mortis hujusmodi violentia expulisset. Tu autem debes scire mortuorum sic, idest per violentiam, animas secundum Platonem circa tumulos vagari et non agere discursus praedictos.

Expletis autem numeris secundum istum reverti ad compares stellas, et quoniam illi, vel soli, vel potissimum illi apparent in exercitibus istis, qui armis interempti sunt, disgladiatos eos vulgus vocat, creduntur autem poenitentiam agere in armis, quoniam in armis peccaverunt. Propter quod interdum charos suos sollicitant, ut eos orationibus et alliis suffragiis adjuvent et de liberatione sua a poenis, quas patiuntur, si tamen efficaciter adjuventur, charos suos sic edocent, et sermo Spapientis, quo dictum est : Per que peccat quis, per haec et torquetur, adjuvare videtur opinionem istam. Ipsi etiam, qui sic apparent, prout fama est, ista saepe revelaverunt, videlicet et poenas, quas patiuntur, et poenarum causas. In eis quoque, quae precesserunt didicisti, quia locus purgatorii, hoc est, purgationi animarum congruus, et etiam deputatus, terrena habitatio est. Et causam in hoc audivisti hanc, videlicet, quia purgatio hujusmodi suppletio poenitentiae est inexpletae, quare poenitentia in hac vita inchoata ibi perficitur. Merito igitur in eodem loco, sive habitatione idem agitur, quod est dicere, ejusdem operationis merito locus est unus.

Fiunt autem apparitiones istae, scilicet exercituum armatorum ad terrorem eorum, qui armis utuntur, ut per poenas, quas abusores armorum visionibus istis pati conspiciunt, deterreantur a similibus. Et ista sunt, quae in apparitionibus suis ipsi mortui reserant. Permittuntur igitur animae mortuorum hominum sic apparere hominibus ad deterrendos eos ab armorum abusionibus, et rapinis, et saevitia, homines occidendo. Verum, sicut praedixi, nec veri equi, nec vera sunt arma, quae ibi apparent, nec vera hastiludia, nec vera praelia, nec veri discursus, aut aequitationes propter causas antedictas, sed signa tantum rerum hujusmodi, tanquam in visione apparent ad commoveri faciendos homines, et deterrendos a malis praedictis, et ad sollicitandos eos de suffragando animabus defunctorum (...).

Caput XXV

(...) Nec te removeat aut conturbet ullatenus vulgaris illa Hispanorum nominatio, qua malignos spiritus, qui in armis ludere ac pugnare videri consueverunt, exercitum antiquum nominant ; magis enim anilis et delirantium vetularum nominatio est quam veritatis (...).

IX. Codex Runensis, De eo qui vidit familiam Herlequini²¹⁰⁴

Alius quidam frater de eodem Cenobio, nomine Zacharias affirmando narrare solebat quia, dum esset in saeculo locatam sibi messem nocte custodiens apparuit ei femina quaeda quasi de proximo vico adveniens. Quam cum ille existimaret unam de vicinis mulieribus esse coepit familiariter cum eadem verba serere.

Illis autem confabulantibus apparuit iterum quasi homo aliquis stans eminus contra illum in eodem agro. Quem cum ipse perspiceret raptorem segetis esse putaret coepit adversus eum minaciter clamare, volens etiam extento arcu iaculum illuc introquere. Tum vero compescuit eum supradicta quae putabatur femina dicens : quiesce ab homine isto, ne velis ei quicquam facere mali, quia nescis omnino quis sit, aut cuius rei causa advenerit. Et cum ita dixisset, subiecit iterum et ait : Dicito mihi si vidisti aliquando vel audisti gentem illam fantasticam quae vulgo dicitur familia Herlequini : Minime, inquit. Et illa : Modo inquit, patienter exspecta, et noli metuere, quia visurus es eam in ista nocte.

²¹⁰⁴ O.Driesen, *op. cit.*, p. 236-237.

Haec illa dicente subito coepit audiri tumultus et vociferatio populi multi cum magno fremitu gradientis. Qui audito iuvenis ille turbatus est animo, et timuit multum e timore nocturno. Tunc imposito sibi signaculo Crucis et nomine Christi invocato praestolatus est exitum rei permanens in ipso loco. Illi vero cum grandi strepitu venientes coram eo cursim praeteriebant. Qui omnes in aere suspensi ferebantur et terram pedibus non tangebant. Porro in illa multitudine turbulenta atque confusa, quod dictu mirabile est, audiebantur inesse fabri, metallarii, lignarii, lathomi, cum securibus et malleis percutientes, necnon etiam sutores, pellifices, textores atque fullones, ceterarumque mechanicarum artium sectatores. Qui vedelicet singuli circa opera sua turbati et solliciti perstrepebant, et velut in officinis prorsus commorando ita per aerem iugiter discurrendo in tribulatione et angustia laborabant.

Unus autem ex illis Vervecem in humero portans accessit ad iuvenem trepidantem confortans eum dicens : Tace, et noli timere quia non morieris, tantummodo cave ne mihi loquenti respondeas aliquid. En ego sum ille sodalis tuus : Olim tibi familiariter in amicitia iunctus. Porro arietem istum quem iugiter in angariam porto, pauperulae illi viduae quam tu ipse cognoscis quondam furto abstuli. Quem si quis misericordia motus primae reddere vellet, continuo ab ista poenalitate liberarer. Cum haec ergo et alia plura mortuus ille viventi indicasset, tandem ab eo pertransiit, et protinus omnis errorum (exercitus) cum ipso evanuit. Praefatus vero iuvenis de visione quam viderat territus et compunctus abcessit, seque divinis obsequiis in eodem cenobio mancipavit.

X. Etienne de Bourbon, *Tractatus de diversis materiis predicabilibus*²¹⁰⁵

Item aliquando ludificant transmutando se in species militum compugnancium et emittencium faces ardentes, qui ab hominibus solent appellari *arzei*, quais succensi vel flammigeri. Itam aliquando in similitudinem militum venancium vel ludencium, qui dicuntur de familia Allequini vulgariter vel Arturi.

Audivi quod, cum quidam rusticus circa Montem Cati portaret facem lignorum ad lunam, vidit infinitam multitudinem canum venaticorum quasi post predam latrancium, post infinitam multitudinem peditum et equitum ; et cum quereret ab uno illorum qui essent, respondit quod essent de familia regis Arturi, ad cujus curiam propinquam venirent, ut ibi bene sibi esset. Et visum fuit dicto rustico quod sequeretur eos, et quod intraret in maxima et nobilissima palacia, et [videret] milites et dominas ludentes et choreizantes, comedentes et bibentes nobilia fercula, et in fine dictum est ei quod iret ad lectum, et quod ductus esset in camera ad lectum preciosissime ornatum, in quo jacebat quedam domina visa mirabiliter speciosa ; cum qua cum intrasset et obdormisset, invenit se, in mane excitatus, super facem lignorum turpiter jacentem et ludificatum.

Item audivi quod quidam alius obviavit similiter simili familie equitanti, et unus ad alium se vertebat, et caput circumvertebat, dicens : « Sedet mihi bene capucium. » Et hoc frequenter iterabant. Simile videntur facere mulieres compte in choreis.

²¹⁰⁵ Ed. F. Lecoy, 1877, repris dans *Anecdotes historiques, légendes et apologues tirés du recueil inédit d'Etienne de Bourbon.*, par A. Lecoy de la Marche, Paris, 1877, § 365, p. 321-322.

Bibliographie

1. Textes médiévaux²¹⁰⁶

Adam de la Halle, *Œuvres Complètes*, éd. P.Y. Badel, Le Livre de Poche, coll. *Lettres Gothiques*, 1995.

Adenet le Roi, *Cléomadès*, éd. A. Henry, Bruxelles, 1971 ; Genève, Slatkine Reprints, *Les Œuvres d'Adenet le Roi*, V, 1996.

Aimon de Varennes, *Florimont*, éd. A. Hilka, Göttingen, 1932.

Amadas et Idoine, Roman du XIII^e siècle, éd. J.R. Reinhard, Paris, Champion, 1926.

André le Chapelain, *Traité de l'Amour courtois*, trad. C. Buridan, Paris, Klincksieck, 2002 (première édition: 1974).

Antoine de la Sale, *Le paradis de la Reine Sibylle*, éd. F. Desonay, Paris, Droz, 1930.
Trad. F. Mora-Lebrun, Paris, Stock/ Moyen Age, 1983.

Arnoul Greban, *Le Mystère de la Passion*, éd. Omer Jodogne, Bruxelles, Académie Royale de Belgique, 1965.
Traduction partielle par M. de Combarieu et J. Subrenat, Gallimard, Folio, 1987.

Artus de Bretagne, fac-similé de 1584, présenté par N. Cazauran et Ch. Ferlampin-Acher, Presses de l'École Normale Supérieure, 1996.

L'Atre périlleux, éd. B. Woledge, Paris, Champion, 1936.

Aucassin et Nicolette, Chantefable du XIII^e siècle, éd. Mario Roques, Paris, Champion 1982.

Le Batard de Bouillon, Chanson de geste, éd. R.F. Cook, Genève, Droz, 1972.